¹ "พระไอยการตำแหน่งนาพลเรือน, " กฎหมายตราสามดวง, 1:277.

² "พระราชกำหนดเกามาตรา 48, " กฎหมายตราสามดวง, 5:138.

³ ร.ศ.ท. เสถียร ดายลักษณ์ และคนอื่นๆ, ประชุมกฎหมายประจำศก (พระนคร: โรงพิมพ์เคลลี่เมด, 2478), 17:117. และ กู หจจ.ร.ร.ม. 1, 1/28, ประกาศกำหนดอายุบุคคลที่เป็นชายฉกรรจ์ปลดชรา ร.ศ. 118 (4 ธันวาคม ร.ศ. 118- พ.ศ. 2442).

⁴ "พระไอยการลักษณะรับฟ้อง, " กฎหมายตราสามดวง, 2:32.

คำว่า "ไพร่" ใช้เรียกประชาชนทั่วไปโดยไม่จำกัดเพศ และน่าจะหมายรวมหมดทั้งผู้หญิงผู้ชาย¹ โดยจะถูกแบ่งเป็นลูกหมู่ขึ้นสังกัดตามบิดามารดาเมื่ออายุ ๑ ขวบ² และมีระบุดังไพร่หลวงหญิง หรือหญิงไพร่หลวง คือ